

**Lucrari de reparatie si renovare  
curenta a unor birouri si coridor  
din cladirea administrativa a  
Portului de Pasageri si Marfuri  
Giurgiulesti, s. Giurgiulesti,  
raionul Cahul**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

Valoarea de deviz 596 774,99 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Birouri, coridor</b>				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (cu depozitare)	m2	9,000	10,40 10,40	93,60 93,60
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	357,000	22,77 20,80	8 127,11 7 425,60
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	910,000	5,43 1,95	4 937,20 1 774,50
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	180,000	99,69 79,30	17 945,10 14 274,00
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	584,000	44,00 35,75	25 698,70 20 878,00
6	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	357,000	85,98 42,25	30 694,86 15 083,25
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	805,000	54,45 35,75	43 828,23 28 778,75

1	2	3	4	5	6	7
8	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (material beneficiar)	m2	9,000	64,66 61,10	581,98 549,90
9	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	43,000	38,15 35,10	1 640,45 1 509,30
10	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	180,000	241,19 30,42	43 413,95 5 475,60
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	110,000	319,44 84,50	35 138,42 9 295,00
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	117,000	53,07 50,70	6 209,77 5 931,90
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (tipul si culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	80,000	381,40 162,50	30 511,84 13 000,00
14	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	36,000	70,12 32,50	2 524,27 1 170,00
15	RpCQ11A	Demontarea peretilor cu placi de sticla tip S - NEVADA (demontare pereti PVC)	m2	16,440	81,86 81,25	1 345,81 1 335,75
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	171,000	104,44 104,00	17 859,66 17 784,00
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	55,000	310,92 143,00	17 100,87 7 865,00
18	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp	m	50,000	52,00 22,10	2 599,91 1 105,00
19	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara	m2	16,500	224,56 124,15	3 705,16 2 048,47

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie				
20	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	2,000	514,94 61,10	1 029,88 122,20
21	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră	buc	3,000	1 332,70 750,75	3 998,10 2 252,25
22	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	8,000	67,65 17,55	541,20 140,40
23	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	60,000	58,49 20,15	3 509,25 1 209,00
24	pret	Montare aparat aer conditionat cu compresor inverter, 12 000 BTU	buc	3,000	11 000,00 0,00	33 000,00 0,00
		<b>Total Birouri, coridor Inclusiv salariu</b>				<b>336 035,32 159 101,47</b>
		<b>2. Grup sanitar ( bucatarie, baie, WC)</b>				
25	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,000	61,75 61,75	185,25 185,25
26	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	71,50 71,50	143,00 143,00
27	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (doar manopera, material beneficiar)	buc	3,000	120,25 120,25	360,75 360,75
28	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala,	buc	2,000	273,00 273,00	546,00 546,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (doar manopera, material beneficiar)				
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	171,000	104,44 104,00	17 859,66 17 784,00
30	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	25,000	635,10 357,50	15 877,38 8 937,50
31	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	2,000	321,86 158,63	643,71 317,26
32	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din foi de usi (Usi din sticla pentru cabina de dus)	m2	4,400	2 625,41 87,10	11 551,80 383,24
33	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	2,000	84,50 84,50	169,00 169,00
34	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	2,000	53,08 50,70	106,15 101,40
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,000	5,42 1,95	10,85 3,90
36	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	2,400	241,19 30,42	578,85 73,00
37	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	422,97 53,95	845,94 107,90
38	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau	buc	2,000	728,00 74,75	1 456,00 149,50

1	2	3	4	5	6	7
		b.c.a.				
39	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	807,25 107,25	3 229,00 429,00
		<b>Total Grup sanitar ( bucatarie, baie, WC)</b>				<b>53 563,34</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>29 690,70</b>

		Cheltuieli directe	lei	389 598,66
		Asigurarea sociala	24,00 %	45 310,12
		Cheltuieli de transport	6,00 %	11 912,86
		Total	100,00 +	446 821,64
		Cheltuieli de regie	6,00 %	26 809,30
		Total	100,00 +	473 630,94
		Beneficiu de deviz	5,00 %	23 681,55
		Total	100,00 +	497 312,49
		TVA	20,00 %	99 462,50
		<b>Total deviz:</b>		<b>596 774,99</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>188 792,17</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si renovare  
curenta a unor birouri si coridor  
din cladirea administrativa a  
Portului de Pasageri si Marfuri  
Giurgiulesti, s. Giurgiulesti,  
raionul Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Valoarea de deviz 596 774,99 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera:**

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	262,800	65,00	17 082,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	219,600	65,00	14 274,00
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,500	65,00	357,50
4.	7132010010900	Faianțar	h-om	400,500	65,00	26 032,50
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	265,363	65,00	17 248,60
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	184,520	65,00	11 993,80
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	32,160	65,00	2 090,40
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	9,900	65,00	643,50
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	34,650	65,00	2 252,25
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	39,640	65,00	2 576,60
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	702,160	65,00	45 640,40
12.	7422010060100	Timplar	h-om	112,750	65,00	7 328,75
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	463,766	65,00	30 144,79
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,790	65,00	8 761,35
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	36,396	65,00	2 365,73
<b>Total manopera</b>						<b>188 792,17</b>

**Materiale:**

1.	000000310	Clei uscat	kg	3,570	5,00	17,85
2.	00024	Aparat aer conditionat cu compresor inverter, 12 000 BTU	buc	3,000	11 000,00	33 000,00
3.	1111000100024	Intreupator manual	buc	8,080	45,00	363,60
4.	1111000100048	Strat sintetic	m2	116,655	7,50	874,91
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	40,590	5,00	202,95
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,570	5,00	17,85
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,198	92,00	18,22
8.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,084	30,00	2,52
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 346,800	0,15	352,02
10.	20301129511501	Usi din sticla pentru cabina de dus	m2	4,400	2 500,00	11 000,00
11.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	99,990	35,00	3 499,65
12.	2051142950700	Dibluri	buc	124,000	1,20	148,80
13.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	3,015	1,50	4,52

14.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	27,361	1,50	41,04
15.	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	392,700	30,00	11 781,00
16.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	10,710	18,00	192,78
17.	2320166200729	Parchetin	l	1,075	55,00	59,12
18.	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,535	5,00	2,68
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,034	105,63	109,22
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	136,800	21,67	2 964,45
21.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	2,856	50,00	142,80
22.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,009	40,00	0,36
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	322,000	40,00	12 880,00
24.	24302261000001	Fuga	kg	32,580	20,00	651,60
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	18,317	25,00	457,92
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,780	12,00	45,36
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,361	105,63	38,13
28.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,583	6,30	35,17
29.	2462106109879	Aracet	kg	71,400	5,00	357,00
30.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	117,230	4,20	492,37
31.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	0,400	1,20	0,48
32.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,045	1,50	4,57
33.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	12,561	1,20	15,07
34.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,000	75,00	600,00
35.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	41,421	1,20	49,70
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,231	2,27	0,52
37.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	92,800	6,67	618,98
38.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	5 614,929	6,67	37 451,58
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	84,860	2,50	212,15
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 285,200	2,50	3 213,00
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	616,062	7,78	4 792,96
42.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	82,400	180,00	14 832,00
43.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	21,633	48,63	1 052,02
44.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	324,000	4,20	1 360,80
45.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	28,080	200,00	5 616,00
46.	2670112202950	Bagheta	m	160,650	15,00	2 409,75
47.	2670112204051	Placi din laminat	m2	116,655	183,33	21 386,36
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	583,200	4,50	2 624,40
49.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,032	92,50	2,96
50.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,450	30,00	13,50
51.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	17,540	7,63	133,83
52.	2710703520285	Profil de suport	m	40,903	11,52	471,20
53.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	57,750	155,00	8 951,25
54.	2746167335100	Priza	buc	61,200	30,00	1 836,00
55.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	26,250	5,00	131,25
56.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	68,000	4,50	306,00
57.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	13,125	25,00	328,12
58.	28221157100001 1	Radiatoare din fonta (material beneficiar)	m2	9,090	0,00	0,00
59.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	13,200	0,30	3,96
60.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	268,471	0,30	80,54
61.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	59,154	0,30	17,75
62.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	4,000	0,50	2,00
63.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	120,000	0,40	48,00
64.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	38,556	30,00	1 156,68

65.	2874136313300	Diblu din metal	buc	220,000	1,20	264,00
66.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	2,100	350,00	735,00
67.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	2,000	450,00	900,00
68.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	3,030	450,00	1 363,50
69.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	2,010	650,00	1 306,50
70.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,000	550,00	2 200,00
71.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	3,030	120,00	363,60
72.	31301348174052 5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5 mmp	m	54,075	19,15	1 035,54
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,200	2,34	5,15
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,537	22,50	462,09
75.	4100126202818	Apa	m3	10,217	22,50	229,87
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,600	4,50	205,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>198 547,72</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,069	25,00	151,72
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,080	25,00	276,99
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,981	25,00	674,52
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,198	30,00	575,94
5.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	11,800	15,00	177,00
6.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	10,800	3,20	34,56
7.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,375	55,00	20,62
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,914	30,00	27,42
9.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	10,000	20,00	200,00
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,300	25,00	7,50
11.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	7,500	15,00	112,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 258,77</b>

Cheltuieli directe	lei	389 598,66
Asigurarea sociala	24,00 %	45 310,12
Cheltuieli de transport	6,00 %	11 912,86
Total	100,00 +	446 821,64
Cheltuieli de regie	6,00 %	26 809,30
Total	100,00 +	473 630,94
Beneficiu de deviz	5,00 %	23 681,55
Total	100,00 +	497 312,49
TVA	20,00 %	99 462,50

**Total deviz:**

**596 774,99**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie si renovare curenta      Investitor**  
**a unor birouri si coridor din cladirea**  
**administrativa a Portului de Pasageri si Marfuri**  
**Giurgulesti, s. Giurgulesti, raionul Cahul**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Birouri, coridor</b>				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (cu depozitare)	m2			10,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	65,00	10,40
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2			22,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	65,00	20,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,13
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	18,00	0,54
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,67	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			99,69
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
6	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2			85,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	65,00	42,25
	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	1,1000	30,00	33,00
	000000310	Clei uscat	kg	0,0100	5,00	0,05
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	2,50	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25
	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,0015	5,00	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,0080	50,00	0,40
	2670112202950	Bagheta	m	0,4500	15,00	6,75
	2462106109879	Aracet	kg	0,2000	5,00	1,00
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent,	m2			54,45
						35,75

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
8	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (material beneficiar)	m2			64,66 61,10
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	65,00	61,10
	282211571000011	Radiatoare din fonta (material beneficiar)	m2	1,0100	0,00	0,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	92,00	2,02
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	40,00	0,04
9	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			38,15 35,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	65,00	17,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	65,00	17,55
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	55,00	1,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	22,50	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	25,00	1,00
10	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			241,19 30,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	65,00	30,42
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	6,67	205,33
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	25,00	2,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	22,50	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	30,00	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			319,44 84,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	65,00	74,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	183,33	194,42
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	7,50	7,95
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	35,00	31,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,07 50,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,00	25,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,00	25,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (tipul si culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2			381,40 162,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	6,67	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
14	CH14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			70,12 32,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,15	0,94

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,00	1,26
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,20	0,96
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
15	RpCQ11A	Demontarea peretilor cu placi de sticla tip S - NEVADA (demontare pereti PVC)	m2			81,86 ----- 81,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	65,00	81,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	25,00	0,50
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			104,44 ----- 104,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,00	52,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,37
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			310,92 ----- 143,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	133,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,20	4,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	155,00	162,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
18	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp	m			52,00 ----- 22,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	65,00	22,10
	313013481740525	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5 mmp	m	1,0300	19,15	20,71
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	5,00	2,63
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	25,00	6,56
19	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			224,56 ----- 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	48,63	51,32
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	7,63	7,05
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	11,52	25,47
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,20	0,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,30	1,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,50	2,49
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,30	4,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	30,00	1,43
20	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			514,94 ----- 61,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	65,00	61,10
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	450,00	450,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,50	1,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,50	0,20
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,20	0,24
21	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastr	buc			1 332,70 ----- 750,75
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	65,00	750,75
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	120,00	121,20
	2912435776200	Ventilator de fereastr	buc	1,0000	450,00	454,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	25,00	3,75
22	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau	buc			67,65

1	2	3	4	5	6	7
		bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				17,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	65,00	17,55
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	45,00	45,45
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,13
23	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			58,49 20,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	65,00	20,15
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	30,00	30,60
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,50	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,40	0,80
24	pret	Montare aparat aer conditionat cu compresor invertor, 12 000 BTU	buc			11 000,00 0,00
	00024	Aparat aer conditionat cu compresor invertor, 12 000 BTU	buc	1,0000	11 000,00	11 000,00
		<b>2. Grup sanitar ( bucatarie, baie, WC)</b>				
25	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			61,75 61,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	65,00	61,75
26	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			71,50 71,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	65,00	71,50
27	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (doar manopera, material beneficiar)	buc			120,25 120,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	65,00	120,25
28	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (doar manopera, material beneficiar)	buc			273,00 273,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	65,00	273,00
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			104,44 104,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,00	52,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,37
30	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			635,10 357,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	65,00	292,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	200,00	224,64
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,67	5,55
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	4,20	17,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,12
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,86
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	55,00	0,82
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	20,00	8,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	25,00	0,62
31	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2			321,86 ----- 158,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,4403	65,00	158,63
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	48,63	102,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	7,63	8,78
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	11,52	25,47
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	1,2200	1,20	1,47
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	1,50	2,29
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	6,30	3,43
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	25,00	4,40
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,50	2,26
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,4300	0,30	8,88
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	92,50	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0076	25,00	0,19
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	30,00	1,95
32	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din foi de usi (Usi din sticla pentru cabina de dus)	m2			2 625,41 ----- 87,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	65,00	81,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	65,00	5,85
	20301129511501	Usi din sticla pentru cabina de dus	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	105,63	24,82
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0820	105,63	8,67
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	2,34	1,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
33	RpSCO2A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc			84,50 ----- 84,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	65,00	84,50
34	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,08 ----- 50,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,00	25,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,00	25,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,50	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,42 ----- 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,67	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
36	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			241,19 ----- 30,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	65,00	30,42
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	6,67	205,33
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	25,00	2,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	22,50	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	30,00	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
37	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc			422,97 ----- 53,95

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	65,00	53,95
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	350,00	367,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,27	0,26
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0400	30,00	1,26
38	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			728,00 ----- 74,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	650,00	653,25
39	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			807,25 ----- 107,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	65,00	107,25
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	550,00	550,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	75,00	150,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.